1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 27 /KH-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Tĩnh, ngày 19 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động năm 2023 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân

dân năm 2015; Nghị quyết số 95/NQ- HĐND, ngày 16 tháng 12 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an

ninh năm 2023; Nghị quyết số 104/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch tổ chức các Kỳ họp thường lệ năm 2023

của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên cơ sở ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các thành

viên Ban; Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch hoạt

động năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Văn hóa - Xã hội

và các thành viên Ban theo quy định của pháp luật; bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo

của Tỉnh ủy, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân

tỉnh; góp phần tích cực vào việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng

- an ninh trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động đảm bảo đúng quy định

của pháp luật, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban và tình hình thực tiễn

địa phương; không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị. Phát

huy vai trò, tinh thần trách nhiệm, sự chủ động, tích cực của từng thành viên

Ban Văn hóa - Xã hội trong tham gia các hoạt động của Ban.

II. KẾ HOẠCH CHUNG

Năm 2023, Ban tập trung giám sát, khảo sát, làm việc về tình hình, kết

quả thực hiện các chính sách pháp luật, nhất là việc thực hiện các nghị quyết của

Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành trên lĩnh vực văn hóa - xã hội.

2.1. Giám sát chuyên đề

2

Tình hình, kết quả hoạt động; việc thực hiện cơ chế tự chủ, mô hình hoạt

động của các bệnh viện, trung tâm y tế công lập trên địa bàn tỉnh.

2.2. Giám sát thường xuyên

- Giám sát về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội;

- Giám sát hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao và việc công

nhận các di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh.

2.3. Về hoạt động khảo sát

- Khảo sát công tác quản lý, tổ chức, phát huy giá trị các lễ hội trên địa

bàn tỉnh;

- Khảo sát việc thực hiện Nghị quyết số 221/2020/NQ-HĐND ngày

08/07/2020 của HĐND tỉnh quy định một số chính sách về công tác dân số và

phát triển trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030.

- Khảo sát việc triển khai chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh;

- Khảo sát công tác quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn

tỉnh;

Ngoài việc thực hiện giám sát, khảo sát theo chương trình kế hoạch của

Ban, tùy theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban phối

hợp, tham gia thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát khác để xử lý những vấn đề

phát sinh giữa hai kỳ họp.

2.4. Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp

Tổ chức làm việc với một số đơn vị, địa phương; lồng ghép các hoạt động

giám sát, khảo sát cũng như tổng hợp qua báo cáo của các sở, ban, ngành để thu

thập thông tin phục vụ công tác thẩm tra nội dung các báo cáo, tờ trình trình tại

các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh. Kịp thời đề xuất, tham mưu Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh cho ý kiến hoặc giải quyết những vấn đề phát sinh giữa

hai kỳ họp thuộc lĩnh vực phụ trách.

2.5. Về hoạt động khác

2.5.1. Tham gia giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân tỉnh về “Công tác

cải cách hành chính”; các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh và các cuộc họp,

kỳ họp trong năm 2023; giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân các tỉnh Bắc

Trung Bộ; các Hội nghị, Hội thảo, các cuộc họp do Quốc hội, Tỉnh ủy, Ủy ban

nhân dân tỉnh tổ chức.

2.5.2. Theo dõi, nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về lĩnh vực văn hóa, xã hội; kết quả thực hiện

các kiến nghị của Ban để kịp thời đôn đốc, giám sát.

2.5.3. Tham mưu, xử lý những vấn đề phát sinh giữa các Kỳ họp HĐND

tỉnh theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

3

2.5.4. Phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các sở, ban,

ngành, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện các hoạt động theo sự phân công,

điều hòa công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.5.5. Thực hiện hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, theo dõi, nắm

bắt tình hình về lĩnh vực văn hóa - xã hội; giám sát việc thực hiện các kiến nghị,

đề xuất của cử tri.

2.5.6. Kịp thời tổng hợp, lựa chọn những vấn đề trọng tâm, trọng điểm, có

tính thời sự để chuyển đến Thường trực HĐND, các Kỳ họp HĐND tỉnh; tập

trung cho hoạt động chất vấn tại kỳ họp, nhất là các vấn đề chất vấn có nội dung

gắn với thực tiễn hoạt động của các thành viên Ban, qua đó góp phần nâng cao

hiệu quả kỳ họp.

2.5.7. Tổ chức cho các thành viên của Ban đi tham gia học tập kinh

nghiệm về hoạt động Hội đồng nhân dân..

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Thời

gian
Nội dung thực hiện

Quý I

1. Khảo sát công tác quản lý, tổ chức, phát huy giá trị các lễ hội trên địa

bàn tỉnh

2. Khảo sát việc triển khai chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

Quý

II

1. Giám sát về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội

2. Giám sát chuyên đề về tình hình và kết quả hoạt động; việc thực hiện

cơ chế tự chủ, mô hình hoạt động của các bệnh viện, trung tâm y tế

công lập trên địa bàn tỉnh

3. Sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm, kế hoạch 6 tháng cuối năm 2021

của Ban Văn hóa - Xã hội.

Quý

III

1. Tham gia giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về “Cải

cách hành chính”.

3. Khảo sát việc thực hiện Nghị quyết số 221/2020/NQ-HĐND ngày

08/07/2020 của HĐND tỉnh quy định một số chính sách về công tác dân

số và phát triển trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030

4. Tổ chức đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động Hội đồng nhân

dân tại một số tỉnh, thành phố.

Quý

IV

1. Khảo sát công tác quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa

bàn tỉnh;

2. Giám sát hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao và việc

4

công nhận các di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh

3. Làm việc với một số đơn vị, địa phương phục vụ công tác thẩm tra,

chuẩn bị nội dung cho Kỳ họp cuối năm.

4. Tổng kết hoạt động năm 2023, kế hoạch hoạt động năm 2024 của

Ban văn hóa - xã hội.

Tùy vào tình hình thực tế, Ban có thể điều chỉnh, bổ sung các nội dung

giám sát, khảo sát, làm việc khác.

Căn cứ kế hoạch nêu trên, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham

mưu kế hoạch hoạt động cụ thể hàng tháng và phối hợp với các cơ quan, đơn vị

có liên quan để thực hiện tốt các hoạt động của Ban./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh (ph/h)

- Thành viên Ban VH-XH (thực hiện);

- Các sở: VHTTDL, GD ĐT, Y tế, LĐTBXH,

TTTT;

- Bảo hiểm xã hội;

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, TH4.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN

Đào Thị Anh Nga

		anhnga.dbnd@hatinh.gov.vn
	2023-01-19T08:43:51+0700

		2023-01-19T09:40:02+0700